

A-1023

Total Pages : 4

Roll No.

BASO(N)-121

INDUSTRIAL SOCIOLOGY

(औद्योगिक समाजशास्त्र)

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the origin and development of industrial sociology.

औद्योगिक समाजशास्त्र के उद्भव एवं विकास का वर्णन कीजिए।

2. Is industrial sociology a science ? Please clarify.

क्या औद्योगिक समाजशास्त्र एक विज्ञान है ? स्पष्ट कीजिये।

3. What is meaning of industrial organization ? Write the characteristics of industrial organization.

औद्योगिक संगठन से क्या तात्पर्य है ? औद्योगिक संगठन की विशेषताएं लिखिए।

4. Trace the rise and growth of trade Union movement in India and High light on its present position.

भारत में श्रम आन्दोलन के उद्भव एवं विकास की विवेचना कीजिए तथा इसकी वर्तमान स्थिति पर प्रकाश डालिये।

5. What do you mean by collective bargaining ? High light on the need and importance of collective bargaining.

सामूहिक सौदेबाजी से आप क्या समझते हैं ? सामूहिक सौदेबाजी की आवश्यकता व महत्व पर प्रकाश डालिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the characteristics of Industrial Sociology.
औद्योगिक समाजशास्त्र की विशेषताएं लिखिए।
2. Discuss the ill effect of industrial disputes.
औद्योगिक विवादों के दुष्परिणामों की विवेचना कीजिए।

3. Write the main objectives of Industrial Disputes Act 1947.

औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के प्रमुख उद्देश्य लिखिए।

4. What do you understand by trade unionism ? Describe the characteristics of trade union.

श्रमिक संघवाद से आप क्या समझते हैं ? श्रमिक संघ की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Describe the social security programs in India.

भारत में सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

6. Explaining the concept of labor welfare, write its objectives.

श्रमिक कल्याण की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए इसके उद्देश्य लिखिए।

7. Write the functions of International Labor Organization (I.L.O.).

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के कार्य लिखिए।

8. Write the second age rise and growth of trade union.

द्वितीय चरण के श्रम संघ के उद्भव एवं विकास को लिखिए।
